MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE SAUDE COLETIVA

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4 / 2023 - FASC (11.30.08)

Nº do Protocolo: 23479.017361/2023-79
Marabá-PA , 18 de agosto de 2023.

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA (2023) DA FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA (FASC)
DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS (IESB) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARÁ (UNIFESSPA), LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N - BAIRRO
CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ. Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e vinte
três, às dezessete horas e trinta minutos, em sala de reunião virtual, no Google Meet, reuniram-se
sob a presidência da Diretora da Faculdade de Saúde Coletiva, Prof.ª Emanuelle Helena Santos
Cossolosso, o Conselho da referida faculdade, com a presença dos seguintes membros: Aline
Aparecida de Oliveira Campos, Aline Coutinho Cavalcanti, Ana Cristina Viana Campos, David
Nogueira Silva Marzzoni, Letícia Dias Lima Jedlicka, Luann Wendel Pereira de Sena, Priscila da Silva
Castro. As professores Nadya Helena Alves dos Santos, Ana Claudeise Silva do Nascimento e
Samantha Hasegawa Farias encontram-se de férias. Prof. César Augusto Paro justificou sua ausência
por estar em evento da coordenação de estágio. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A
presidenta iniciou dando boas-vindas e fez a verificação do quórum. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE.
Não houve. 3. INFORMES: Não houve. 4.PROPOSIÇÕES. Não houve. 5. ORDEM DO DIA: 5.1
Saída para pós-doutorado da Prof.ª Aline Coutinho Cavalcanti para o ano de 2024 (janeiro
a dezembro) (Proponente: Aline Cavalcanti). Após algumas considerações da Prof.ª Aline
Cavalcanti, destacando que a pauta da 3ª reunião extraordinária ocorrida na tarde de 16/08/2023 e
a aprovação da antecipação da saída de professora Letícia para o pós-doutorado em setembro de
2023, a mesma solicitou à FASC pauta de reunião extraordinária ato contínuo à finalização da
reunião supracitada para avaliação da presente pauta. Apesar de ter sido aprovada, em reunião
anterior, a prorrogação de saída para pós-doutorado até meados de fevereiro de 2024, avaliando-se
as justificativas apresentadas à época, visto que professora Letícia sairá ainda em 2023. Ademais,
solicitou que seu afastamento para pós-doutorado seja registrado no planejamento da FASC para
ocorrer com início entre janeiro e dezembro de 2024. Posta em votação, a pauta foi aprovada por
unanimidade. 6. ENCAMINHAMENTOS. 6.1 A pauta será encaminhada ao IESB para as devidas
providencias; 6.2 O afastamento para pós-doutorado Prof.ª Aline Cavalcanti será encaminhado a
FASC para ser registrado no planejamento, a saída com início entre janeiro e dezembro de 2024. 7.
ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar, a Diretora da Faculdade de Saúde Coletiva, Prof.ª Emanuelle
Helena Santos Cossolosso, agradeceu a participação e atenção de todos e às dezessete horas e
dezoito minutos deu por encerrada a quarta (4ª) Reunião Extraordinária do Conselho da Faculdade
de Saúde Coletiva de dois mil e vinte e três. Diante do exposto, eu, David Nogueira Silva Marzzoni,
lavrei a presente ATA, que vai assinada por mim, e demais membros presentes.

(Assinado digitalmente em 20/08/2023 15:57 )
ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2415995

(Assinado digitalmente em 19/08/2023 07:40 )
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1166065

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 13:14 )
ANA CRISTINA VIANA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2242458

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 14:07 )
DAVID NOGUEIRA SILVA MARZZONI

ADMINISTRADOR
Matrícula: 1294819

(Assinado digitalmente em 20/08/2023 13:50 )
EMANUELLE HELENA SANTOS COSSOLOSSO

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 2184907

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 18:47 )
LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2383793

(Assinado digitalmente em 18/08/2023 21:16 )
LUANN WENDEL PEREIRA DE SENA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1144240

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 17:15 )
PRISCILA DA SILVA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2334231

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4,
ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, data de emissão: 18/08/2023 e o

código de verificação: 18c58ded73

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf